

BILANCIO ALLA DATA DEL 31/12/2023

# BILANCIO D'ESERCIZIO RICLASSIFICATO

## Schema Stato Patrimoniale D.M. 5.3.2020

### Esercizio 2023

		ATTIVO	
		2023	2022
		IMPORTI	IMPORTI
<b>A)</b>	<b>quote associative o apporti ancora dovuti</b>	€ 0,00	€ 0,00
<b>B) I</b>	<b>immobilizzazioni immateriali</b>	€ 0,00	€ 0,00
B) I 1)	costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
B) I 2)	costi di sviluppo	€ 0,00	€ 0,00
B) I 3)	diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 0,00	€ 0,00
B) I 4)	concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0,00	€ 0,00
B) I 5)	avviamento	€ 0,00	€ 0,00
B) I 6)	immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
B) I 7)	altre	€ 0,00	€ 0,00
<b>B) II</b>	<b>immobilizzazioni materiali</b>	€ 0,00	€ 0,00
B) II 1)	terreni e fabbricati	€ 0,00	€ 0,00
B) II 2)	impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
B) II 3)	attrezzature	€ 0,00	€ 0,00
B) II 4)	altri beni	€ 0,00	€ 0,00
B) II 5)	immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
<b>B) III 1)</b>	<b>immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo, partecipazioni in</b>	€ 0,00	€ 0,00
B) III 1) a)	imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
B) III 1) b)	imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
B) III 1) c)	altre imprese	€ 0,00	€ 0,00
<b>B) III 2)</b>	<b>immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo, crediti</b>	€ 213,56	€ 213,56
B) III 2) a)	verso imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
B) III 2) b)	verso imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
B) III 2) c)	verso altri enti del Terzo settore	€ 0,00	€ 0,00
B) III 2) d)	verso altri	€ 213,56	€ 213,56
<b>B) III 3)</b>	<b>altri titoli</b>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	€ 213,56	€ 213,56
	<b>Totale immobilizzazioni</b>	€ 213,56	€ 213,56
<b>C) I</b>	<b>attivo circolante, rimanenze</b>	€ 0,00	€ 0,00

BILANCIO ALLA DATA DEL 31/12/2023

## BILANCIO D'ESERCIZIO RICLASSIFICATO

### Schema Stato Patrimoniale D.M. 5.3.2020

### Esercizio 2023

ATTIVO			
		2023	2022
		IMPORTI	IMPORTI
C) I 1)	<i>materie prime, sussidiarie e di consumo</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) I 2)	<i>prodotti in corso di lavorazione e semilavorati</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) I 3)	<i>lavori in corso su ordinazione</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) I 4)	<i>prodotti finiti e merci</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) I 5)	<i>acconti</i>	€ 0,00	€ 0,00
<b>C) II</b>	<b>attivo circolante: crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>€ 12.919,00</b>	<b>€ 17.910,27</b>
C) II 1)	<i>verso utenti e clienti</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) II 2)	<i>verso associati e fondatori</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) II 3)	<i>verso enti pubblici</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) II 4)	<i>verso soggetti privati per contributi</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) II 5)	<i>verso enti della stessa rete associativa</i>	€ 12.881,07	€ 16.230,27
C) II 6)	<i>verso altri enti del Terzo settore</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) II 7)	<i>verso imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) II 8)	<i>verso imprese collegate</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) II 9)	<i>crediti tributari</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) II 10)	<i>da 5 per mille</i>	€ 0,00	€ 1.680,00
C) II 11)	<i>imposte anticipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) II 12)	<i>verso altri</i>	€ 37,93	€ 0,00
<b>C) III</b>	<b>attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
C) III 1)	<i>partecipazioni in imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) III 2)	<i>partecipazioni in imprese collegate</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) III 3)	<i>altri titoli</i>	€ 0,00	€ 0,00
<b>C) IV</b>	<b>attivo circolante: disponibilità liquide</b>	<b>€ 31.701,86</b>	<b>€ 22.885,36</b>
C) IV 1)	<i>depositi bancari e postali</i>	€ 31.701,86	€ 22.885,36
C) IV 2)	<i>assegni</i>	€ 0,00	€ 0,00
C) IV 3)	<i>danaro e valori in cassa</i>	€ 0,00	€ 0,00
	<b>Totale attivo circolante</b>	<b>€ 44.620,86</b>	<b>€ 40.795,63</b>
<b>D)</b>	<b>ratei e risconti attivi</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>€ 44.834,42</b>	<b>€ 41.009,19</b>

BILANCIO ALLA DATA DEL 31/12/2023

## BILANCIO D'ESERCIZIO RICLASSIFICATO

### Schema Stato Patrimoniale D.M. 5.3.2020

### Esercizio 2023

PASSIVO			
		2023	2022
		IMPORTI TOTALI	IMPORTI TOTALI
<b>A) I</b>	<b>patrimonio netto - fondo di dotazione dell'ente</b>	€ 0,00 €	0,00
<b>A) II</b>	<b>patrimonio netto; patrimonio vincolato</b>	€ 0,00 €	0,00
A) II 1)	riserve statuarie	€ 0,00 €	0,00
A) II 2)	riserve vincolate per decisione degli organi	€ 0,00 €	0,00
A) II 3)	riserve vincolate destinate da terzi	€ 0,00 €	0,00
<b>A) III</b>	<b>patrimonio netto; patrimonio libero</b>	€ -8.351,56 €	8.369,52
A) III 1)	riserve di utili o avanzi di gestione	€ -8.351,56 €	8.369,52
A) III 2)	altre riserve	€ 0,00 €	0,00
<b>A) IV</b>	<b>avanzo / disavanzo d'esercizio</b>	€ -160,12 €	-16.721,08
	<b>Totale patrimonio netto</b>	€ -8.511,68 €	-8.351,56
<b>B)</b>	<b>fondi per rischi ed oneri</b>	€ 0,00 €	0,00
B) 1)	per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00 €	0,00
B) 2)	per imposte, anche differite	€ 0,00 €	0,00
B) 3)	altri	€ 0,00 €	0,00
<b>C)</b>	<b>trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	€ 0,00 €	0,00
<b>D)</b>	<b>debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	€ 53.346,10 €	49.360,75
D) 1)	debiti verso banche	€ 0,00 €	0,00
D) 2)	debiti verso altri finanziatori	€ 0,00 €	0,00
D) 3)	debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 0,00 €	0,00
D) 4)	debiti verso enti della stessa rete associativa	€ 51.177,56 €	47.404,20
D) 5)	debiti per erogazioni liberali condizionate	€ 0,00 €	0,00
D) 6)	acconti	€ 0,00 €	0,00
D) 7)	debiti verso fornitori	€ 224,54 €	224,54
D) 8)	debiti verso imprese controllate e collegate	€ 0,00 €	0,00
D) 9)	debiti tributari	€ 0,00 €	0,00
D) 10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 0,00 €	313,21
D) 11)	debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 234,00 €	968,00
D) 12)	altri debiti	€ 1.710,00 €	450,80
<b>E)</b>	<b>ratei e risconti passivi</b>	€ 0,00 €	0,00
<b>TOTALE PASSIVO</b>		€ 44.834,42 €	41.009,19

# BILANCIO D'ESERCIZIO RICLASSIFICATO

## Schema Rendiconto Gestionale D.M. 5.3.2020

### Esercizio 2023

#### ONERI E COSTI

#### PROVENTI E RICAVI

		2023	2022			2023	2022
<b>A)</b>	<b>Costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>39.407,73 €</b>	<b>33.990,77 €</b>	<b>A)</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>41.330,37 €</b>	<b>18.335,31 €</b>
A) 1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.103,05 €	9.315,80 €	A) 1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	17.106,40 €	17.431,20 €
A) 2)	Servizi	11.089,80 €	1.082,25 €	A) 2)	Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00 €	0,00 €
A) 3)	Godimento beni di terzi	0,00 €	0,00 €	A) 3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00 €	0,00 €
A) 4)	Personale	18.114,88 €	23.592,72 €	A) 4)	Erogazioni liberali	0,00 €	0,00 €
A) 5)	Ammortamenti	0,00 €	0,00 €	A) 5)	Proventi del 5 per mille	13.453,72 €	0,00 €
A) 5 bis)	Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00 €	0,00 €	A) 6)	Contributi da soggetti privati	10.283,67 €	0,00 €
A) 6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00 €	0,00 €	A) 7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00 €	0,00 €
A) 7)	Oneri diversi di gestione	100,00 €	0,00 €	A) 8)	Contributi da enti pubblici	0,00 €	0,00 €
A) 8)	Rimanenze iniziali	0,00 €	0,00 €	A) 9)	Proventi da contratti con enti pubblici	486,58 €	904,11 €
A) 9)	Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00 €	0,00 €	A) 10)	Altri ricavi, rendite e proventi	0,00 €	0,00 €
A) 10)	Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00 €	0,00 €	A) 11)	Rimanenze finali	0,00 €	0,00 €
<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>						<b>2023</b>	<b>2022</b>
						<b>1.922,64 €</b>	<b>-15.655,46 €</b>

# BILANCIO D'ESERCIZIO RICLASSIFICATO

## Schema Rendiconto Gestionale D.M. 5.3.2020

### Esercizio 2023

#### ONERI E COSTI

	2023	2022
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
B) 1) <i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>	0,00 €	0,00 €
B) 2) <i>Servizi</i>	0,00 €	0,00 €
B) 3) <i>Godimento beni di terzi</i>	0,00 €	0,00 €
B) 4) <i>Personale</i>	0,00 €	0,00 €
B) 5) <i>Ammortamenti</i>	0,00 €	0,00 €
B) 5 bis) <i>Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali</i>	0,00 €	0,00 €
B) 6) <i>Accantonamenti per rischi ed oneri</i>	0,00 €	0,00 €
B) 7) <i>Oneri diversi di gestione</i>	0,00 €	0,00 €
B) 8) <i>Rimanenze iniziali</i>	0,00 €	0,00 €

#### PROVENTI E RICAVI

	2023	2022
<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
B) 1) <i>Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</i>	0,00 €	0,00 €
B) 2) <i>Contributi da soggetti privati</i>	0,00 €	0,00 €
B) 3) <i>Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</i>	0,00 €	0,00 €
B) 4) <i>Contributi da enti pubblici</i>	0,00 €	0,00 €
B) 5) <i>Proventi da contratti con enti pubblici</i>	0,00 €	0,00 €
B) 6) <i>Altri ricavi, rendite e proventi</i>	0,00 €	0,00 €
B) 7) <i>Rimanenze finali</i>	0,00 €	0,00 €

	2023	2022
<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

	2023	2022
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
C) 1) <i>Oneri per raccolte fondi abituali</i>	0,00 €	0,00 €
C) 2) <i>Oneri per raccolte fondi occasionali</i>	0,00 €	0,00 €
C) 3) <i>Altri oneri</i>	0,00 €	0,00 €

	2023	2022
<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
C) 1) <i>Proventi da raccolte fondi abituali</i>	0,00 €	0,00 €
C) 2) <i>Proventi da raccolte fondi occasionali</i>	0,00 €	0,00 €
C) 3) <i>Altri proventi</i>	0,00 €	0,00 €

	2023	2022
<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

# BILANCIO D'ESERCIZIO RICLASSIFICATO

## Schema Rendiconto Gestionale D.M. 5.3.2020

### Esercizio 2023

#### ONERI E COSTI

		2023	2022
D)	<b>Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>654,12 €</b>	<b>738,75 €</b>
D) 1)	<i>Su rapporti bancari</i>	654,12 €	738,75 €
D) 2)	<i>Su prestiti</i>	0,00 €	0,00 €
D) 3)	<i>Da patrimonio edilizio</i>	0,00 €	0,00 €
D) 4)	<i>Da altri beni patrimoniali</i>	0,00 €	0,00 €
D) 5)	<i>Accantonamenti per rischi ed oneri</i>	0,00 €	0,00 €
D) 6)	<i>Altri oneri</i>	0,00 €	0,00 €

#### PROVENTI E RICAVI

		2023	2022
D)	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>1,36 €</b>	<b>1,06 €</b>
D) 1)	<i>Da rapporti bancari</i>	1,36 €	1,06 €
D) 2)	<i>Da altri investimenti finanziari</i>	0,00 €	0,00 €
D) 3)	<i>Da patrimonio edilizio</i>	0,00 €	0,00 €
D) 4)	<i>Da altri beni patrimoniali</i>	0,00 €	0,00 €
D) 5)	<i>Altri proventi</i>	0,00 €	0,00 €

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>-652,76 €</b>	<b>-737,69 €</b>

		2023	2022
E)	<b>Costi e oneri di supporto generale</b>	<b>2.080,00 €</b>	<b>327,93 €</b>
E) 1)	<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>	0,00 €	0,00 €
E) 2)	<i>Servizi</i>	0,00 €	0,00 €
E) 3)	<i>Godimento beni di terzi</i>	0,00 €	0,00 €
E) 4)	<i>Personale</i>	0,00 €	0,00 €
E) 5)	<i>Ammortamenti</i>	0,00 €	0,00 €
E) 5 bis)	<i>Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali</i>	0,00 €	0,00 €
E) 6)	<i>Accantonamenti per rischi ed oneri</i>	0,00 €	0,00 €
E) 7)	<i>Altri oneri</i>	2.080,00 €	327,93 €
E) 8)	<i>Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</i>	0,00 €	0,00 €
E) 9)	<i>Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</i>	0,00 €	0,00 €

		2023	2022
E)	<b>Proventi di supporto generale</b>	<b>650,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
E) 1)	<i>Proventi da distacco del personale</i>	0,00 €	0,00 €
E) 2)	<i>Altri proventi di supporto generale</i>	650,00 €	0,00 €

## BILANCIO D'ESERCIZIO RICLASSIFICATO

### Schema Rendiconto Gestionale D.M. 5.3.2020

### Esercizio 2023

ONERI E COSTI		PROVENTI E RICAVI			
Totale oneri e costi	42.141,85 €	35.057,45 € Totale proventi e ricavi	41.981,73 €		18.336,37 €
				2023	2022
		Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-160,12 €	-160,12 €	-16.721,08 €
		imposte	0,00 €	0,00 €	0,00 €
		Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-160,12 €	-160,12 €	-16.721,08 €

#### Costi e proventi figurativi

		2023	2022			2023	2022
-	<b>Costi Figurativi</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	-	<b>Proventi figurativi</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
1)	<i>da attività di interesse generale</i>	0,00 €	0,00 €	1)	<i>da attività di interesse generale</i>	0,00 €	0,00 €
2)	<i>da attività diverse</i>	0,00 €	0,00 €	2)	<i>da attività diverse</i>	0,00 €	0,00 €

## RELAZIONE DI MISSIONE

### Introduzione

Come previsto dal nostro statuto e dalla legge 117 del 2017 andiamo ad illustrare le nostre poste di bilancio.

Premesso che la nostra associazione è Promozione Sociale ed è regolarmente iscritta al RUNTS nella sezione ad essa dedicata, e che svolge le seguenti attività:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n.112, e successive modificazioni;
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi nonché' alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281;
- f) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- j) radiodiffusione sonora a carattere comunitario, ai sensi dell'articolo 16, comma 5, della legge 6, 11 agosto 1990, n. 223, e successive modificazioni;
- l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- m) servizi strumentali ad enti del Terzo settore;
- q) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;
- r) accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;
- s) agricoltura sociale, ai sensi dell'articolo 2 della legge 18 agosto 2015, n. 141, e successive modificazioni;
- t) organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche;

- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;
- v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;
- z) riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata.

L'associazione persegue tali obiettivi in proprio o tramite le sue associate, utilizzando esclusivamente volontari.

L'associazione ha sede legale in via F. Massara n. 22 a Catanzaro (CZ) ed è denominata Auser Calabria APS ETS ed è collegata all'Auser in rete nazionale in qualità di Struttura regionale APS

La sua dimensione è di carattere regionale, è comprende le seguenti sottostrutture:

- 1) Comprensorio Reggio Calabria e Locri, la quale gestisce sul territorio n. 7 circoli di volontariato;
- 2) Comprensorio Gioia Tauro, la quale gestisce sul territorio n. 3 circoli di volontariato;
- 3) Territoriale Vibo Valentia, la quale gestisce sul territorio n. 7 circoli di volontariato e n. 1 di promozione sociale;
- 4) Territoriale Crotona, la quale gestisce sul territorio n. 4 circoli di volontariato e n. 1 di promozione sociale;
- 5) Territoriale Catanzaro, la quale gestisce sul territorio n. 6 circoli di volontariato e n. 1 di promozione sociale;
- 6) Comprensorio Cosenza, la quale gestisce sul territorio n. 9 circoli di volontariato e n. 1 di promozione sociale;
- 7) Comprensorio Pollino Sibaritide Tirreno, la quale gestisce sul territorio n. 7 circoli di volontariato e n. 5 di promozione sociale.

Complessivamente ha raccolto nell'anno 2023 n. 2894 soci, chiaramente i soci sono stati iscritti, come previsti dal nostro Statuto, nel libro soci dei circoli affiliati sul territorio.

Le attività che sono state svolte, sempre dai circoli affiliate sul territorio, sono state numerose, a titolo di esempio: Presentazioni di Libri; attività di promozione culturali, quali corsi di storia locale e lavorazione di ceramica, filo d'argento (consiste nel servizio

di accompagnamento leggero per persone non autosufficienti, in particolare anziani), Gite sociali, Laboratorio medico per persone in difficoltà, ecc. ecc.

### **Criteri di valutazione**

Le voci che compaiono nel bilancio sono state valutate seguendo i principi previsti dall'art. 2423-bis del Codice Civile. Tutte le poste indicate corrispondono infatti ai valori desunti dalla contabilità. I criteri concordati dagli Amministratori con il Collegio Sindacale sono quelli richiamati dagli artt. 2423, 2424, 2425 e 2426 del Codice Civile, integrati dalla IV Direttiva CEE. Non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto economico. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema. Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati per le poste più significative. Inoltre si è utilizzato lo schema previsto dal D.M. del 05/03/2020, si esploreranno anche i dati eventualmente aggregati.

Le immobilizzazioni sia materiali che immateriali sono soggette ad un durevole utilizzo nell'ambito dell'Associazione e sono iscritte in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, inclusi i costi accessori e quelli di produzione sia di servizi da terzi sia interni direttamente attribuibili. Tali valori non sono stati oggetto delle rivalutazioni previste da leggi speciali. I cespiti sono ammortizzati nell'anno d'acquisto.

I crediti sono esposti nello Stato Patrimoniale secondo il loro valore di presumibile realizzo. Si è ritenuto di non procedere ad accantonamenti a fondi rischi stante il fatto che si prevede di realizzare l'intero ammontare iscritto a bilancio.

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale.

Il Patrimonio Netto rappresenta la differenza tra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo determinate secondo i principi sopra enunciati e comprende gli avanzi degli esercizi precedenti, al netto di eventuali disavanzi.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Gli oneri e proventi sono contabilizzati secondo il principio della competenza, al netto dei resi, sconti e abbuoni.

## Principali movimenti verificatesi nell'esercizio

### ATTIVITA':

#### MOVIMENTO CREDITI

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 01/01/2023	DECREMENTI	INCREMENTI	CONSISTENZA AL 31/12/2023
Crediti v/s enti della stessa rete associativa	€ 16.320,27	€ 1.569,23		€ 12.231,07
Crediti da 5x1000	€ 1.680,00	€ 1.680,00		0

Si sono verificati due diminuzione di Crediti dovuti ai seguenti fattori:

- a) I crediti v/s enti della stessa rete associativa si riferiscono alle quote tessere e certificati di somministrazione da ricevere dalle sottostrutture, all'inizio del 2023 dovevamo riscuotere ancora € 16.320,27 tra quote tessere e certificati 2022 dai Comprensori e dai Territori e dagli anni precedenti, il credito vantato nei confronti delle quote tessere è stato incassato al 31/12/2023 (restava il saldo del comprensorio di Gioia Tauro e Vibo Valentia); il credito vantato nei confronti dei certificati di somministrazione che è stato incassato al 31/12/2023 (Restavano da incassare quelli riferiti agli anni precedenti al 2021 pari ad € 600,09); il credito vantato per gli anni precedenti di € 1.889,38, si tratta del saldo del comprensorio di Cosenza per gli anni precedenti alla presidenza Campisani.

Si ha, quindi, alla fine del 2023 quote tessere 2023 da saldare per € 8.641,60, così ripartite per i Territori ed i Comprensori:

- € 1.596,00 Gioia Tauro (€ 840,00 del 2022 e € 756,00 del 2023);
- € 4.984,00 Pollino Sibaritide Tirreno;
- € 0,80 Cosenza;
- € 1.556,80 Crotone;
- € 504,00 Vibo Valentia.

Queste somme saranno recuperate entro la fine del 2024, questi ritardi sono dovuti alle modalità stesse del tesseramento che si apre il 01/1 di ogni anno e finisce il 31/12 dell'anno stesso, quindi il saldo non può che avvenire nell'anno successivo, tranne in alcuni casi in cui il tesseramento si decide di chiuderlo a novembre, come è successo quest'anno a Cosenza, Catanzaro e Reggio Calabria.

Alla fine del 2023 dei certificati di somministrazione 2023 c'era la somma di € 1.700,09 da saldare, così ripartite per i Territori ed i Comprensori:

- € 500,00 Pollino Sibaritide Tirreno;
- € 200,00 Cosenza;
- € 100,00 Crotone;
- € 200,00 Vibo Valentia;

➤ € 100,00 Catanzaro.

La somma di € 600,09 si riferisce ad anni precedente il 2021, questi crediti dovranno essere saldati entro il 2024.

Queste somme saranno recuperate entro la fine del 2024, questi ritardi sono dovuti alle modalità stesse del tesseramento che si apre il 01/1 di ogni anno e finisce il 31/12 dell'anno stesso, quindi il saldo non può che avvenire nell'anno successivo, tranne in alcuni casi in cui il tesseramento si decide di chiuderlo a novembre, come è successo quest'anno a Reggio Calabria.

Infine la somma di € 1.889,38 che si riferisce al saldo del comprensorio di Cosenza per gli anni precedenti alla presidenza Campisani, dovrà essere saldata entro la fine del 2024.

Il decremento è dovuto, sia alla diminuzione del tesseramento, che al recupero del tesseramento degli anni precedenti.

- b) € 213,56 si riferiscono a dei crediti verso Ebitemp, dal Presidente Mungari anticipati, e non riconosciuti come rendicontabili nell'ambito di progetti che risalgono al 2018 (Olimpiadi della Legalità), si propone di dichiararli non più esigibili alla prima assemblea.

#### MOVIMENTO DISPONIBILITA' LIQUIDE

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 01/01/2023	DECREMENTI	INCREMENTI	CONSISTENZA AL 31/12/2023
Carta di Credito	€ 757,00	€ 61,00		€ 696,00
Banca	€ 22.128,36		€ 9.573,60	€ 31.005,86

#### PASSIVITA':

#### MOVIMENTI DEL PATRIMONIO NETTO

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 01/01/2023	DECREMENTI	INCREMENTI	CONSISTENZA AL 31/12/2023
Disavanzi di gestione esercizi precedenti	€ 8.351,56		€ 160,12	€ 8.511,56

#### MOVIMENTI DEI DEBITI

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 01/01/2023	DECREMENTI	INCREMENTI	CONSISTENZA AL 31/12/2023
Debiti v/s enti della stessa rete associativa	€ € 47.404,20		€ 3.123,36	€ 50.527,56

Altri debiti	€ 224,80		€ 1.710,00	€ 1.934,54
--------------	----------	--	------------	------------

Si sono verificati due variazioni di debiti più significativi dovute ai seguenti fattori:

a) I debiti v/s enti della stessa rete associativa si riferiscono:

- alle quote tessere e certificati di somministrazione da girare al nazionale, all'inizio del 2023 la nostra esposizione nei confronti del nazionale era di € 40.104,20 per le quote tessere ed € 5.500,00 per i certificati, è stato regolarmente saldato l'anno 2022 il 06 02 2023; alla fine dell'anno si aveva un incremento di € 8.392,60 per le quote tessere ed € 900,00 per i certificati, relative al tesseramento 2023, per un totale di € 41.881,00 per le quote tessere ed € 5.500,00 per i certificati.

Il debito è stato maturato negli anni in questo modo.

ANNI PR.	TESSERE	CERTIFICATI
2018	€ 2.838,30	€ 1.300,00
2019	€ 13.050,00	€ 1.200,00
2020	€ 9.419,20	€ 1.200,00
2021	€ 8.180,90	€ 900,00
2023	€ 8.392,60	€ 900,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 41.881,00</b>	<b>€ 5.500,00</b>

Si procederà con il saldare l'anno 2023 entro il 2024 e in accordo con il nazionale, si procederà ad elaborare un piano di rientro per gli altri anni;

- € 240,00 si riferisce all'anticipo delle spese fattoci dal nazionale per la partecipazione della nostra delegazione alla manifestazione svoltasi a Rimini;
- € 2.000,00 è la quota parte che il regionale deve restituire al nazionale per il progetto "Una nuova rete", svoltosi negli anni 2019-2023;
- € 906,56 è un debito verso la nostra struttura di volontariato per l'errata imputazione del bonifico effettuato dal territorio di Catanzaro riguardante la quota assicurazione.

b) Per altri debiti, si intendono i debiti verso fornitori di servizi, che saranno saldati nell'anno successivo, l'incremento rispetto all'anno prima è dovuto al fatto che la fattura n. 13 di Brescia Antonio di € 1.700,00 ci è pervenuta alla fine del 2023, e sarà saldata all'inizio del 2024.

## PROVENTI

### Proventi da quote associative e apporti fondatori

Quota tessere da strutture sottordinate € 17.106,40, si riferisce al tesseramento e ai certificati;

### Proventi del 5 per mille

Si tratta della quota del 5x1000 spettante alla nostra struttura di APS di € 13.453,72.

### Contributi da soggetti privati

Si tratta di € 5.283,67 derivanti da contributi dalla nostra associazione di Volontariato ed € 5.000,00 è il contributo datoci dallo SPI-CGIL regionale della Calabria.

### Proventi da contratti con enti pubblici

Contributi da contratti con istituzioni € 486,58, si tratta del Credito IRPEF come previsto dall'art.1, comma 4, del decreto-legge 5 Febbraio 2020, n.3" sul contratto co.co.co del Direttore

### Da rapporti bancari

Interessi attivi da banche € 1,36;

### Proventi di supporto generale

Altri proventi di supporto generale € 650,00, si tratta dell'acquisto di materiale da girare ai propri territoriali in particolare a Pollino Sibaritide Tirreno e Catanzaro

Per un totale di € 41.981,73.

## ONERI

## Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Quota girata al nazionale per tesseramento e certificati per € 10.103,05;

## Servizi

- a) Spese sostenute per partecipazioni ad assemblee o eventi di altri enti o associazioni a cui siamo stati invitati e che erano di particolare interesse per la nostra associazione per € 1.794,80;
- b) Spese sostenute per organizzare assemblee, corsi di formazione o eventi per € 7.995,07;
- c) Rinnovo del dominio del nostro sito internet € 893,91;
- d) Spese postali e trasmissioni dati € 37,03;
- e) Compenso a tributarista per busta paga CO.CO.CO. € 286,23
- f) Spese di Rappresentanza € 61,00, si tratta di manifesti per lutto Muraca Francesco.

## Personale

- a) Contributi sociali per € 1.227,20, si riferisce al contratto co.co.co con il Direttore;
- b) Stipendio co.co.co del nostro Direttore Muraca € 5.685,88;
- c) Altre spese a favore di co.co.co € 12,00;
- d) Rimborsi spese a volontari:
  - 1) € 5.832,95 per il Presidente Tassone, spese sostenute per lo svolgimento della sua attività istituzionale;
  - 2) € 5.356,85 per i volontari che hanno contribuito allo svolgimento delle attività istituzionali.

## Su rapporti bancari

Spese per la banca € 654,12

## Altri oneri

- a) Imposte e tasse € 21,86, si tratta di un ritardo versamento contributi;

- b) Sopravv. passive e insussistenze attive per € 80,00; si tratta di tessere 2022 restituitoci nel 2023.

Per un totale di € 42.141,85.

Disavanzo dell'esercizio è pari ad € 160,12.

Ogni anno ci potrà essere un avanzo o un disavanzo di gestione dovuto all'accreditamento del 5X1000, che può avvenire nel corso dell'esercizio o nell'esercizio successivo e non può essere quantificato.

Nel corso dell'anno non ci sono state erogazioni liberali.

La struttura si è dotata di un Direttore generale, nella persona del Dottore Cataldo Muraca, il quale ha un contratto co.co.co e di un Presidente il quale presta il proprio contributo in maniera volontaria (gratuita).

Il Direttore  
(Cataldo Muraca)